Edital Nº 165/2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 112, DE 23 DE JULHO DE 2024 - CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO

E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO
CURSO PRATICANDO A GESTÃO MUNICIPAL COM O SIMULADOR DE GESTÃO PÚBLICA SIMGESP (EDITAL Nº112 DE 2024).

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PREVISTO
PROCESSO Nº 04600.001989/2024-46

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade
signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de 18 de março de 2024, RESOLVE:

Alterar o Cronograma Previsto referente ao período de cadastro; à publicação do resultado preliminar da análise dos
documentos comprobatórios; à interposição de recursos ao resultado preliminar da análise dos documentos comprobatórios; à
publicação do resultado final da análise dos documentos comprobatórios e convocação das(os) candidatas(os) autodeclaradas(os)
negras(os) para o procedimento de heteroidentificação, à banca verificadora do sistema de reserva de vagas (procedimento de
heteroidentificação); à divulgação do resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas; à interposição de recurso
ao resultado da verificação do sistema de reserva de vagas; ao resultado final do sistema de reserva de vagas e relação definitiva de
classificadas(os) para a Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores e ao período de inscrições na Etapa II - Formação Inicial
de Professores Facilitadores, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

ANEXO II - CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa Data provável Observação

Período de cadastro 24/07/2024 a
01/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-
com-o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Preliminar da análise dos
documentos comprobatórios 06/09/2024 Portal da Enap

Interposição de recursos ao resultado preliminar da análise
dos documentos comprobatórios

07/09/2024 a
09/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-
com-o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Final da análise dos documentos
comprobatórios e convocação das(os)  candidatas(os)
autodeclaradas(os)  negras(os) para o  procedimento
de heteroidentificação

12/09/2024 Portal da Enap

Banca verificadora do sistema de reserva de vagas
(procedimento de heteroidentificação) 16/09/2024 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do resultado preliminar da verificação do
sistema de reserva de vagas 18/09/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da verificação do
sistema de reserva de vagas

19/09/2024  e
20/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-
com-o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Final da Etapa I - Análise
Documental e relação definitiva de classificadas(os) para a
Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores

27/09/2024 Portal da Enap

Período de inscrições na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-facilitadores

30/09/2024 a
06/10/2024 Link a ser divulgado por e-mail

Etapa II - Formação Inicial - Aulas de “Didática para
Facilitadores de Aprendizagem” e “curso Praticando a

25/10/2024 a
04/11/2024

16h de aulas assíncronas - Google Classroom

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp

Gestão Municipal com o Simulador de Gestão Pública
SimGesp”

Etapa II - Formação Inicial - Aulas de “Conhecendo as
Estratégias do curso Praticando a Gestão Municipal com o
Simulador de Gestão Pública SimGesp”

05/11/2024 a
07/11/2024 Encontros síncronos - plataforma Zoom

Etapa II - Formação Inicial - Aula de “Alinhamento para as
Miniaulas” 08/11/2024 Encontro síncrono - plataforma Zoom

Etapa II - Formação Inicial - Participação nas “Miniaulas” 18, 19, 21  e
22/11/2024 Encontro síncrono - plataforma Zoom

Publicação dos aprovados na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores e resultado das avaliações das
miniaulas

02/12/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso às avaliações das miniaulas
03/12/2024  e

 04/12/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-
com-o-simulador-simgesp

Publicação do resultado final dos(as) aprovados na Etapa II e
lista dos(as) candidatos(as) incluídos(as) no Banco de
Professores-Facilitadores

09/12/2024 Portal da Enap

Leia-se:

ANEXO II - CRONOGRAMA PREVISTO

Etapa Data provável Observação

Período de cadastro 24/07/2024 a
06/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-
o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Preliminar da análise dos
documentos comprobatórios 10/09/2024 Portal da Enap

Interposição de recursos ao resultado preliminar da análise
dos documentos comprobatórios

11/09/2024 a
12/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-
o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Final da análise dos documentos
comprobatórios e convocação das(os) candidatas(os)
autodeclaradas(os) negras(os) para o procedimento de
heteroidentificação

16/09/2024 Portal da Enap

Banca verificadora do sistema de reserva de vagas
(procedimento de heteroidentificação) 19/09/2024 Link a ser divulgado por e-mail

Divulgação do resultado preliminar da verificação do
sistema de reserva de vagas 23/09/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso ao resultado da verificação do
sistema de reserva de vagas

24/09/2024 e
25/09/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-
o-simulador-simgesp

Publicação do Resultado Final da Etapa I - Análise
Documental e relação definitiva de classificadas(os) para a
Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores

02/10/2024 Portal da Enap

Período de inscrições na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-facilitadores

03/10/2024 a
09/10/2024 Link a ser divulgado por e-mail

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp

Etapa II - Formação Inicial - Aulas de “Didática para
Facilitadores de Aprendizagem” e “curso Praticando a
Gestão Municipal com o Simulador de Gestão Pública
SimGesp”

25/10/2024 a
04/11/2024 16h de aulas assíncronas - Google Classroom

Etapa II - Formação Inicial - Aulas de “Conhecendo as
Estratégias do curso Praticando a Gestão Municipal com o
Simulador de Gestão Pública SimGesp”

05/11/2024 a
07/11/2024 Encontros síncronos - plataforma Zoom

Etapa II - Formação Inicial - Aula de “Alinhamento para as
Miniaulas” 08/11/2024 Encontro síncrono - plataforma Zoom

Etapa II - Formação Inicial - Participação nas “Miniaulas” 18, 19, 21 e
22/11/2024 Encontro síncrono - plataforma Zoom

Publicação dos aprovados na Etapa II - Formação Inicial de
Professores-Facilitadores e resultado das avaliações das
miniaulas

02/12/2024 Portal da Enap

Interposição de recurso às avaliações das miniaulas
03/12/2024 e

04/12/2024

Formulário disponível em:

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-
o-simulador-simgesp

Publicação do resultado final dos(as) aprovados na Etapa II
e lista dos(as) candidatos(as) incluídos(as) no Banco de
Professores-Facilitadores

09/12/2024 Portal da Enap

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

Fundação Escola Nacional de Administração Pública

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as Formações
Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 02/09/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04
de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0815564 e o código CRC 1B36CA48.

Referência: Processo nº 04600.001989/2024-46 SEI nº 0815564

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-municipal-com-o-simulador-simgesp